
هادی خانیکی : 
ایران نترسید

 هــادی خانیکی، اســتاد دانشــگاه، با 
حضــور در ویژه برنامــه «بــرای وطن» به 
برخی دغدغه های مهم این روزها پاســخ 
داد. بخش هایــی از ایــن گفت وگو به نقل 
از ایســنا در ادامه می آیــد.  هادی خانیکی 
گفــت:  وطــن»  «بــرای  ویژه برنامــه  در 
براساس مشاهدات و مطالعاتم، وضعیت 
ارتباطــی جامعــه ایرانی پــس از تجاوز 
رژیم صهیونیســتی و هرچــه بحرانی تر و 
مبهم ترشدن شرایط ایران، از چند وجه قابل 
بررسی است. خانیکی گفت: نخست اینکه 
ایــن وضعیت به مثابه یــک جنگ میهنی، 
بخش های گســترده ای از جامعه را درگیر 
و حســاس کرد. در واقع در ابتدا با شرایط 
یک جنگ ناگهانی مواجه بودیم. بزرگ ترین 
ویژگی این جنــگ، غافلگیرکننده بودن آن 
بود؛ از شهادت فرماندهان برجسته در یک 
روز تا به شهادت رسیدن دانشمندان ممتاز 
و سپس گســترش جنگ به حوزه هایی که 
رهگذر، کاســب، کارگر، کارمند، زن باردار، 

کودک و هنرمند را نیز دربر گرفت.
او ادامــه داد: در چنین فضایی شــاهد 
برآمــدن نوعــی مقاومــت و ورود بخش 
قابــل توجهی از جامعه بــه عرصه دفاع 
میهنی بودیم.  خانیکی ادامه داد: در چنین 
شــرایطی، نقش هایی عملا بــه ارتباطات 
واگذار شــد. این ارتباطات به  سوی همان 
پایداری می رود کــه در متن جامعه وجود 
دارد. مردمی که در کنــار هم قرار گرفتند، 
در این وضعیت احساس بی خبری می کنند 
یــا خبرهــا را بــا اطمینان کامــل دریافت 
نمی کنند. او بیان کرد: شبکه های اجتماعی 
به مفهومی غیرمجازی تبدیل شدند؛ مثل 
ارتباط هایی که مردم بــا هم برقرار کردند، 
به خانه های یکدیگر رفتنــد یا از تهران به 
شهرهای دیگر سفر کردند. اینها نشان داد 
که ســویه فرصت آمیز این شبکه ارتباطی 
بیــش از ســویه تهدیدآمیز آن اســت. او 
خاطر نشــان کرد: این شــبکه ارتباطی ما 
را در موقعیتی قرار داده اســت که چه در 
سیاست گذاری رسمی و چه در کنش های 
ارتباطی مدنی، بایــد بدانیم این وضعیت، 
قدرتمندی جامعه را افزایش داده اســت. 
 خانیکی تأکید کرد: این در عرصه ارتباطات 
اهمیت زیادی دارد. جامعه تشــنه شنیدن 
اســت؛ تشــنه آن اســت کــه نســبت به 
مخاطرات پیش رو یا امیدهای آینده فعال 
باشــد. او گفت: حرف مــن در نهایت این 
است که ما وارد شرایطی متفاوت با گذشته 
شده ایم؛ شــرایطی که نیاز دارد متناسب با 

وضعیت روز تغییر کنیم.
او خاطرنشــان کــرد: در ایــن نقطه و 
در ایــن «اکنونی» کــه در آن قــرار داریم، 
مسئولیت مشــترکی متوجه همه ماست. 
مســئولیتی که مبتنی بر یک فهم مشترک 
از این وضعیت است؛ چراکه وضع بحرانی 
می توانــد پیوندها را تقویــت و ارتباط ها را 
محکم تر کنــد یا بالعکس، آنهــا را پاره و 
گسســته کند. او افزود: معمــولا در چنین 
شــرایطی، وجه مثبتی که من به آن اشاره 
کردم، همدلی و همگرایی اســت که بروز 
پیدا می کند. بــه هر حال، آنچــه در ارائه 
تصویری جذاب و افتخارآمیز از ایران موفق 
بود، این بود که مردم فهمیدند چرا باید کنار 

هم قرار بگیرند.
 خانیکــی خاطرنشــان کرد: مــردم و 
نخبگان دریافتند که ایران در خطر اســت. 
این خیال و تبلیغات نیســت؛ دشــمنی به 
این ســرزمین تجاوز کرده که پیش تر نقشه 
«خاورمیانه بزرگ» را به نمایش گذاشــته 
بود. دشمن هم به سرزمین ما حمله کرده 
و هم در پــی نقض حاکمیت ملی و تغییر 
نظام سیاســی اســت. لازمه هر دوی اینها 
این اســت که همدلی و احساس وجودی 
یک «ما»ی مشترک ایرانی به خطر بیفتد. او 
افزود: آنچه باید به  عنوان یک نعمت به آن 
نگاه کرد و هم خداوند را به خاطرش شاکر 
بــود و هم قدر این نعمت را دانســت، این 
است که همدلی و «ما»ی ایرانی در داخل 
کشــور نســبت به قبل از این حمله، بیشتر 
شــد. او به این  نکته اشاره کرد که « جامعه 
بســیار بزرگ تــر از آن چیزی اســت که در 
صدا و ســیما نشان داده شــد» و تأکید کرد: 
ایرانی بودن به معنای بزرگ و فراگیر است 
که با مسلمان بودن نه تنها در تضاد نیست، 
بلکه در کنار هم قرار دارد. مانند نگاهی که 
فردوســی به ایران دارد. فردوسی حکیم و 

حماسه سراست.
 این اســتاد دانشــگاه با تأکید بر اینکه 
«ضعف در «گفت وگو» بیــن نخبه، عامه، 
سیاســت مداران و مدیــران کشــور وجود 
دارد»، گفت: با وجود همه دشواری ها باید 
به گفت وگو برگردیم. شرایط مردم را به هم 
نزدیک می کند. مــردم یکدفعه صبح بلند 
شدند و دیدند جنگ است؛ موشک و بمب 
روی آنان ریخته اســت. مردم به درســتی 
دریافتند که دشمن می خواهد آنها را از هم 
جدا کند. وطن نیاز دارد که مردمانش کنار 
هم باشند. به همین اعتبار است که آمدند 

و این اشتراک نظر را داشتند.
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در تاریخ موســیقی ایران، نام های درخشان بسیار هســتند، اما در میان 
همه آنان، می توان علی رهبری را یکی از بزرگ ترین موسیقی دانانی دانست 
که معرف موســیقی  و موسیقی دانان معاصر ایران در جهان بوده است. او 
تجســمی است از آنچه می توان «ترکیب ناب نبوغ شرقی و انضباط غربی» 
نامید. «رهبری» موســیقی را از ریشــه های ایرانی آموخت، اما به موسیقی 
کلاســیک غربی روی آورد و در برترین ســالن های دنیا که قرن ها خاستگاه 

بزرگ ترین آهنگ سازان و رهبران ارکستر بوده، به اجرای برنامه پرداخت.
در ۲۵ســالگی، در حالی  که بســیاری هنوز در حال آزمودن مسیرند، 
علی رهبری ریاست هنرستان عالی موسیقی ملی و کنسرواتوار تهران را 
برعهده گرفت، امــا تأثیر او فقط در داخل مرزها نماند. او در مســابقات 
جهانی رهبری ارکســتر در فرانسه و ســوئیس و کسب مدال طلا و نقره ، 
از قابلیت هــای موســیقی ایران در جهان گفت تا امــروز که بیش از ۱۲۰ 
ارکســتر ســمفونیک جهان را رهبری کــرده و نامش روی پوســترهای 
تالارهای باشکوه وین، زالسبورگ، برلین، لندن، آمستردام، بروکسل، تورنتو، 
توکیو و مکزیک نقش بســته اســت. رهبری، در مقام رهبر میهمان دائم 
ارکســترهایی چون فیلارمونیک چک، بروکسل و بلگراد و در سمت مدیر 
هنری ارکســترهای بروکسل، زاگرب، پراگ، مالاگا و تهران، به هنر رهبری، 

سیمایی جهانی بخشید.
اما او نه تنها یک رهبر ارکستر بزرگ، بلکه یک آهنگ ساز جدی و پرکار نیز 
است و تعدادی از آثارش با محوریت شش آهنگ ساز برجسته ایرانی منتشر 
شده و بدین ترتیب نقشی کلیدی در ثبت و گسترش موسیقی معاصر ایران 
در عرصه  بین المللی ایفا کرده اســت. «علی رهبری» هم اکنون در جایگاه 
رهبر دائم میهمان اپُرای مارینســکی ســن پترزبورگ -یکی از معتبرترین و 

تاریخی ترین نهادهای موسیقی کلاسیک جهان- فعالیت دارد.
  

علــی رهبری درباره  روزهای تلخ و پرالتهــاب جنگ می گوید: «من فکر 
می کنم برای هر ایرانی، آن ۱۲ روز، روزهای بســیار سختی بوده است. فرقی 
نمی کند که آدم هنرمند باشــد یا نباشــد، در ایران زندگی کند یا در خارج از 
کشــور، اتفاقی چون «جنگ» آن هم جنگی که بر یک ملت تحمیل شــده، 
سبب می شــود هرکســی که خود را ایرانی می داند، از این اتفاق غمگین و 

نگران کشورش باشد. من نیز از این قاعده مستثنی نبودم و با نگرانی و ترس، 
ساعت به ساعت حوادث ایران را دنبال می کردم. می توانم بگویم هر لحظه 
که می گذشت، انگار قلب آدم فشرده تر می شد. فقط یک ایرانی می فهمد که 
این نوع نگرانی، چگونه ریشه در هویت، در خاطرات، در کودکی، در خانواده 

و در همه آن چیزی دارد که ما را شکل داده است».
رهبر دائم میهمان اپرای مارینســکی ســن پترزبورگ همچنین توضیح 
می دهد: «من در تمام این مدت نگران فامیل، دوستان و شاگردانم بودم. فکر 
می کنم وقتی از وطن دور باشــید، بیشتر به شما سخت می گذرد. در جنگ 
هشت ساله هم همین طور بود. در تمام آن سال ها من نگران بودم. بدی اش 
این اســت که برخی اوقات تلفنی هم نمی توان تماس گرفت. یک باره آدم 
هیچ ارتباطی ندارد و وقتی در خارج از کشــور اســت، کاری هم از دستش 
برنمی آید و این باعث می شــود که لحظات بسیار بدی را پشت سر بگذارید. 
شما فقط منتظر می مانید. ساعت ها می گذرد، خبرها را بالا و پایین می کنید، 
می خواهید صدای کسی را بشنوید، حتی یک کلمه و این درد بزرگی است».
اما در این میان آنچه سبب حیرت این رهبر ارکستر شده است، برخوردی 
است که تعدادی از ایرانیان خارج از کشور در مواجهه با این اتفاق داشتند :  
«چیزی که من متوجه نشــدم، این است که چرا برخی ها در خارج از کشور 
از این حمله اظهار ناراحتی نمی کردند. حتی با تعجب در برخی نوشــته ها 
می خواندم که برخی از این رویداد خوشــحال بودند و از این واقعه استقبال 
می کردند. این به  نظرم اســفناک ترین اتفاقی اســت کــه در طی این ۱۲ روز 
رخ داد» . آهنگ ســاز «مادرم ایران» می گوید: «شما هر عقیده ای که داشته 
باشید و با دولت مخالف یا موافق باشید، مهم نیست. اینجا مسئله «ایران» 
اســت و مگر می شود «ایران» را دوست نداشــت؟ وقتی هم وطنانتان را از 
دست می دهید، وقتی می دانید خون ریخته شده، وقتی مردمی در اضطراب 
هستند، در ترس زندگی می کنند، چطور می شود بی تفاوت بود؟ برای من این 

بی تفاوتی عجیب و دردناک است».
با تمام این اوصاف او به این نکته اشاره دارد که باید از این جمعیت قلیل 

گذشــت: «من فکر می کنم همدلی تمام ایرانیان شگفت آور بود. راستش را 
بخواهیــد، فکر نمی کــردم این همه ایرانی با ســبک های زندگی متفاوت و 
عقاید مختلف، یک باره هم صدا شــوند و دلشان برای ایران بتپد. کسانی که 
در اپوزیســیون هستند و از شرایط انتقاد می کنند  هم در آن لحظه ها دلشان 
برای ایران می تپید. این هم دلی برای من خود من هم باعث شگفتی بود. این 

قدرتی است که تا حالا خود را نشان نداده بود».
علی رهبری ادامه می دهد: «فکر می کنم این شرایط برای یک موزیسین 
ســخت تر اســت. ما با احساســات کار می کنیم، با عمق روح خود و دیگر 
انسان ها ســروکار داریم و با ظرافت هایی که شــاید بقیه کمتر آن را لمس 
کنند. بر حســب اتفاق همان روزی که ایــن اتفاق افتاد، قرار بود دو هنرمند 
ایرانی به ســن پترزبورگ بیایند و ما در این شــهر، آثار ساخته شده توسط من 
با نام های «مادرم ایران» و «کنســرتو برای دو  تار» را با نوازندگی آقای آیدین 
علیانسب و خانم مهسا خراطیان -که نوازندگان بسیار ماهری هستند- اجرا 
کنیم. اما یک بــاره ایران مورد حمله قرار گرفت و تمام پروازها لغو شــد و 
ما ناچار شــدیم برنامــه را به کل عوض کنیم. البته این اصلا مســئله  مهم 
نیســت و در فرصتــی دیگر آن را اجــرا خواهیم کرد، امــا حال وهوایی که 
پیش آمد، همه چیز را تحت الشــعاع خود قرار دا د». او همچنین به اجرای 
کنسرت ارکستر ســمفونیک تهران در میدان آزادی اشاره داشته و می گوید: 
«کاری که موســیقی دانان در ایران انجام دادند واقعا تأثیرگذار بود. آنان در 
آن شــرایط دشوار به بیرون سالن کنسرت رفتند و برای مردم کنسرت دادند. 
این کارشان بسیار شجاعانه و در عین حال نویدبخش بود؛ چراکه موسیقی 
در این طور مواقع می تواند نقش مهمی ایفا کند. البته من با شــرایط کنونی 
ارکسترســمفونیک و سطح آن بســیار مخالفم و سیاســت فرهنگی امروز 
موسیقی را دوست ندارم و این موضوعی است که همه می دانند، اما از این 
اتفاق بزرگ نمی شــود گذشت. این نوع حرکت ها، موسیقی را به یک نیروی 

مردمی و انسانی تبدیل می کند و آن را به جایی می برد که باید باشد».
او در پایــان می گویــد: «من فکر می کنــم هنرمندان خوبــی که داریم، 
قطعاتی درجه یک درباره  این رخداد خواهند نوشــت و این واقعه  تأسف بار، 
الهام بخش قطعاتی خواهد شد که برای نسل های آینده روشن می کند که 

بر وطن چه گذشت».

روایت علی رهبری، رهبر ارکستر و آهنگ ساز بین المللی ایرانی، از روزهای سخت جنگ ۱۲روزه

من نیز از این میزان همدلی و قدرت مردم حیرت  کردم

به گزارش دفتر حقوق بشــر ســازمان ملل، در ۱۰ روز گذشته  
نزدیک به ۸۰۰ فلســطینی در تلاش برای دسترسی به کمک در 
غزه کشته شده اند. تصاویر ویدئویی مکان یابی شده نشان می دهد 
 کودکان نیز در میان قربانیان هســتند. کمیته بین المللی صلیب 
سرخ نیز اعلام کرد  بیمارستان صحرایی در نزدیکی محل حادثه، 
۱۳۲ مجــروح را پذیرش کرده که ۲۵ نفر هنگام ورود فوت کرده 
و شــش نفر دیگر پس از پذیرش جان باختنــد؛ این بالاترین رقم 
مرگ ومیر در این مرکز درمانی از زمان آغاز فعالیتش در یک سال 

گذشته است.

ایرنــا: دکتر  محمد فاضلــی  در میزگردی دربــاره آب، به برخی 
سیاســت ها اشــاره کرد و گفت: رودخانــه کارون در دهه ۴۰ که 
دوران پرآبــش بوده، حدود ۲۴ میلیارد متر مکعب در ســال ثبت 
شده است. آورد امروز کارون نهایتا بین ۱۴ تا ۲۰ میلیارد متر مکعب 
اســت. حالا هزار میلیــارد متر مکعب یعنی چیــزی در حد ۵۰ 
رودخانه کارون آن هم زیر زمین از هندوکش تا خلیج فارس. این 
ادعایــی بود که یک نماینده مجلس مطرح کرد و بابتش هزاران 
میلیــارد تومان هزینه کردند که زمین را تا عمق ســه  هزار متری 

سوراخ کنند تا آب ژرف استخراج کنند.

 معــاون وزیر کشــور و رئیس ســازمان ثبت احــوال از ثبت 
۳۶ هــزار و ۵۸۲ واقعــه ازدواج هم زمــان بــا جنــگ ۱۲ روزه 
صهیونیست ها علیه ایران  خبر داد. هاشم کارگر گفت:    همچنین 
در ۱۲ روز تهاجم صهیونیست ها به کشــورمان، ۳۱ هزار و ۶۵۳ 
نوزاد در استان های مختلف کشور متولد شدند.  براساس آخرین 
آمار پزشــکی قانونی، در جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی علیه 
کشــورمان ۹۳۵ نفر از شهدا تاکنون شناسایی شدند که ۳۸ نفر 
از این شهدا کودک و ۱۰۲ نفر از آنها را زنان تشکیل می دهند که 

برخی از آنها باردار بودند.

۳۷ هزار۸۰۰۳۰۰۰
ازدواجمترفلسطینی

نشانه خوانی

یک چهره شاخص اصولگرا در شبکه ایکس اظهارنظر کرده که «بعد از 
جنگ اخیر چند برگ کاغذ در کف خیابان های تهران یافت شــده که طلسم 
با نمادهای یهودی اســت. در سال اول جنگ غزه نیز خبری از دیدار نتانیاهو 
با متخصصان علوم غریبه درز شــده بود». در قضیه اخیر و جنگ موسوم به 
۱۲روزه، تمامــی نظام مقدس کشــورمان در ورطه چالش افتاد. اگر همدلی 
بی نظیر مردم نبود، طبعا شــرایط نفس گیری حادث می شد که خوشبختانه 
مردم پشــت نظام قرار گرفته و دفع شــر بزرگ حاصل آمد. طبعا مردم هم 
انتظار دارند که عقلانیت هرچه بیشــتر و دقیق تری در اداره امور مشــاهده 
کننــد. با این اوصاف، در مورد ســخنان مذکور چگونــه باید اظهارنظر کرد؟ 
اینجا به نظر می رسد موضوع از طریق ایجاد تمایز بین علم و شبه علم قابل 
توضیح است. هر دو مدعی اعتبار علمی هستند ولی فقط صرفا علم است 
که می تواند فرایند دقیق وارسی علمی را انجام دهد. این برخلاف شبه علم 
اســت که گویی برای عامه نوشــته شــده و خود را از وارسی علمی بی نیاز 
می داند؛ چرا که هنوز یا وارد این نوع بررســی نشــده یا اینکه اساسا بررسی 
علمی در این ساحت ناممکن است. اکنون اگر کارشناسان امنیتی و نیروهای 
نظامی در جلســه ای برای قضیه نفوذ شــرکت کنند و احیانا همین موضوع 
طلســم هم در آن جلسه مطرح شــود، طبعا کارشناسان مذکور نمی توانند 
آن را وارســی یا آزمون کنند. به عبارت دیگر، ایده مذکور آ زمون ناپذیر است، 
حال آنکه یک فرضیه علمی قابل آزمودن اســت و می توان آن را با آزمایش 

تأیید یا رد کرد.
علم توسط شواهد هدایت می شود، حال آنکه شبه علم متأثر از اهداف 
و اغراض فرهنگی، تجاری و سیاســی اســت. علم را می توان آزمایش کرد 

و این آزمایش از ســوی تمامی کارورزان نیز قابل انجام است، اما شبه علم 
اساســا مغرضانه اســت؛ بدین صورت که یک نتیجه گیری پیش فرض دارد 
که قرار اســت داده هایی را برای پشــتیبانی و حمایت از آن پیش فرض به 
اســتخدام درآورد. اما نه شــک را می پذیرد و نه بررسی های موشکافانه و 
انتقاد را قبول دارد. عقاید شــبه علمی ریشــه در چهار چیز دارند: یا حاصل 
اشــتباهات شناختی رایج از تجربیات شــخصی، یا نتیجه پوشش نادرست 
رســانه های جمعی، یا منبعث از عوامل اجتماعی فرهنگی و یا برخاســته 
از آموزش های علمی ضعیف هستند. از سوی دیگر، بسیاری از افراد تمایل 
دارند توضیحات ســاده و قابل فهــم برای پدیده های پیچیــده ارائه کنند. 
شبه علم اغلب پاسخ های ساده ای برای موضوعات دشوار ارائه می دهد که 

با باورهای عامه همخوانی دارد.
ما با علم اداره کشــور مواجه هستیم که بخش های گوناگونی همچون 
اقتصاد، سیاســت، فرهنگ و من جمله علوم امنیتی دارد. کارشناسان امنیتی 
با اســتظهار به دانش و فناوری های نویــن و علمی، در وهله اول علاقه مند 

هستند بدانند چه کسانی این کاغذها را در تهران پخش کرده اند. اما شبه علم 
مــا را گرفتار خود می کنــد، بدین صورت که علم را رها کــرده و می خواهد 
پیرامون تأثیر این طلســم ها صحبــت کند. تمایز میان علم و شــبه علم در 
همین جا مشخص می شود. در نگاه خوشبینانه شاید بتوان گفت که در دوران 
بحران ها و جنگ ها یا تحولات اجتماعی این شبه علم می تواند رشد بیشتری 
داشته باشد. در چنین شرایطی مردم به دنبال راه حل های ساده و امیدبخش 
هستند و این امر زمینه ساز گسترش باورهای شبه علمی می شود، کما اینکه به 
دلیل زبان ساده و محتوای تحریک کننده به سرعت نیز به محبوبیت می رسد.
اما از سوی دیگر نباید نگاه خوشبینانه داشت. نقطه خطرناک در باورهای 
شبه علمی، اســتفاده از اثر جمعی و نفوذ اجتماعی است؛ بدین صورت که 
وقتی گروهی از افراد یک باور شــبه علمی را پذیرفته و ترویج می کنند، فشار 
اجتماعی ممکن است دیگران را نیز به پذیرش آن وادار کند. آنچه  در قضیه 

طلسم بیان شده را به احتمال خیلی بالا باید از همین نوع دانست.
وقتی مردم خواســتار عقلانیت هرچه افزون تر می شوند، بدین معناست 
که تمامی افراد و ارکان تأثیرگذار -اعم از فرهنگی، علمی و رسانه ای- هرچه 
بیشتر از گزاره های شبه علمی فاصله بگیرند؛ چرا که شبه علم افراد جامعه را 
فریب می دهد و پویایی علمی و برگرفتن راه حل های منطقی و صحیح برای 
حل مشــکلات را به حاشیه می برد. غلتیدن در دامن شبه علم در واقع راهی 

برای تبرئه و دفاع و حفظ خطاهاست.
امروز جامعه خواســتار این است که مســائل خود را برای یافتن پاسخ یا 

راه حل، صرفا به اجتماعات علمی بسپارد.
*منابع در دفتر روزنامه موجود است

علم و شبه علم در ماجرای نفوذ

تلاش برای نجات میراث هزارساله
آسوشــیتدپرس گزارشــی از حمله سوسک های 
کاغذ به کتابخانــه تاریخی صومعــه پانونهالما  
منتشــر کرده اســت. این کتابخانه قدیمی ترین کتابخانه 
مجارستان است و در حال حاضر در تلاش است تا حدود 
صــد هزار جلــد کتــاب را از نابــودی ناشــی از تهاجم 
سوسک های کاغذ نجات دهد. این حشره می تواند قرن ها 
تاریــخ را به نابودی بکشــاند. این صومعــه بندیکتی  که 
قدمت آن به بیش از هزار ســال می رســد و در فهرست 
میراث جهانی یونســکو قرار دارد، یکی از کهن ترین مراکز 
علمی و مذهبی مجارســتان به شــمار مــی رود. اکنون، 
کارشناسان مرمت با دقت کتاب های دست دوز و ارزشمند 
را از قفســه ها بیــرون آورده، آنهــا را در جعبه هایی قرار 

می دهند تا فرایند ضدعفونی آغاز شود.
سوسک کوچک و مخرب 

عامل این بحران، سوسک داروخانه ای یا سوسک نان 
است که معمولا در میان مواد غذایی خشک مانند آرد و 
ادویه یافت می شود. این حشرات به چسب های ژلاتینی و 
نشاسته ای موجود در جلد کتاب ها جذب می شوند. زوفیا 
ایدیت هایدو، مرمت گر ارشــد پروژه  اعلام کرد: «این یکی 
از پیشــرفته ترین موارد آلودگی حشره ای است که تاکنون 
با آن مواجه بوده ایم. بــه همین دلیل کل مجموعه باید 
هم زمــان تحت درمان قرار گیرد ». آلودگی نخســتین بار 
هنگام نظافت دوره ای کتابخانه کشف شد. کارکنان ابتدا 
متوجه گردوغبار غیرعادی روی قفســه ها شدند و سپس 
ســوراخ هایی در جلد و صفحات کتاب ها یافتند؛ اثری از 

عبور سوسک ها.
گنجینه ای دو هزارساله 

صومعه پانونهالما  در ســال ۹۹۶ میلادی، چهار سال 
پیش از تأسیس پادشاهی مجارستان، پایه گذاری شده و بر 
فراز تپه ای بلند قرار دارد. این کتابخانه نه تنها قدیمی ترین 
مجموعه کتاب مجارستان، بلکه میزبان نخستین فهرست 

کتاب رسمی این کشور است.

در میــان آثار برجســته این مجموعــه، ۱۹ کدکس  از  
جمله نســخه ای کامل از کتاب مقــدس متعلق به قرن 
سیزدهم، صدها نسخه خطی پیش از اختراع چاپ و ده ها 
هزار کتاب چاپی متعلق به قرن شانزدهم دیده می شود. 
نســخه های نایاب و کهن تر در مخازن جداگانه نگهداری 
می شــوند و از آلودگی مصون مانده اند. با این حال، حتی 
کوچک ترین آســیب به این مجموعه، ضربه ای به میراث 
فرهنگــی، تاریخی و دینی اروپا به شــمار مــی رود: «هر 
نســخه ای که توسط حشرات آسیب ببیند، حتی اگر قابل 

جایگزینی باشد، بخشی از فرهنگ از بین رفته است».
تهدید تغییر اقلیم 

درمان آلودگی شامل قرار دادن کتاب ها در کیسه های 
پلاستیکی مهر و موم شده است که در آنها اکسیژن به  طور 
کامل حــذف و با نیتروژن جایگزین می شــود. این فرایند 
شــش هفته طول خواهد کشــید. پــس از آن، هر کتاب 
به  طور مجزا بررســی، پاک ســازی و در صورت نیاز برای 
مرمت جدا خواهد شد. مرمت کنندگان معتقدند تغییرات 
اقلیمی نیــز در این بحران بی تأثیر نبوده اســت. افزایش 
دمای متوســط هوا در مجارستان باعث شده  سوسک ها 
بتوانند چرخه های زیســتی بیشتری در ســال طی کنند. 
هایدو هشدار داد: «قبلا بیشتر با قارچ ها سر و کار داشتیم، 
اما حالا باید انتظار افزایش آلودگی های حشره ای را داشته 
باشیم ». مســئولان کتابخانه امیدوارند در آغاز سال آینده 
میلادی بتوانند پس از پایان عملیات ضدعفونی، درهای 
خود را دوباره به روی پژوهشگران و علاقه مندان بگشاید.

فرار با چمدان هم سلولی
به گزارش شــبکه ب اف ام فرانســه، یک زندانی 
۲۰ ســاله فرانســوی بــا پنهان شــدن در چمدان 
هم ســلولی اش که دوران محکومیت خــود را به پایان 
رسانده بود، موفق به فرار از زندان شد. این زندانی که در 
حــال گذراندن چندین حکم زندان بوده، از زندان «کوربا» 
در نزدیکی شــهر «لیون» در جنوب شــرقی فرانسه فرار 

کرده است.

خارجی خوانی

سما بابایی

دکتری علوم ارتباطات
پویا  نعمت اللهی


